
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

de modificare a Anexei nr. 1 a Regulamentului cu privire la normarea activității  
științifico-didactice și de cercetare a formatorului  

Institutului Național al Justiției 
24 noiembrie 2023          mun. Chişinău  
 nr. 13/8  
 

Audiind informația prezentată de către doamna Ecaterina POPA, Director interimar al Institutului 
Național al Justiției, privind necesitatea modificării Anexei nr. 1 a Regulamentului cu privire la normarea 
activității științifico-didactice și de cercetare a formatorului Institutului Național al Justiției pentru 
remunerarea membrilor Comisiei de concurs și evaluare, în temeiul art. 7 alin. (1) lit. b) și art. 12 din 
Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Anexa nr. 1 din Regulamentul cu privire la normarea activității științifico-didactice și de cercetare 
a formatorului Institutului Național al Justiției se modifică, după cum urmează: 

I. La pct. 3.4, după textul „Redactarea manualelor, materialelor didactice” se introduce textul 
„(testelor-grilă, spețelor, subiectelor,”. 

II. La pct. 3.13, rubrica Normarea muncii, textul „Până la 100 ore pentru un act” se substituie cu 
textul „Se achită pentru fiecare membru al Grupului de lucru până la 100 ore pentru 
elaborarea unui act și până la 50 ore pentru revizuirea unui act”, iar la rubrica Note se 
introduce textul „Dar nu mai mult decât salariul de funcție lunar al formatorului titular”. 

III. Se introduce pct. 3.14 cu următorul cuprins:„ 

3.14 Participarea în Comisia de concurs și 
evaluare a formatorilor  

a) Se achită pentru 
fiecare membru al 
Comisiei până la 2 ore 
pentru un dosar; 
b) Se achită 
secretarului Comisiei 
până la 5 ore pentru o 
ședință. 

Dar nu mai mult decât 
salariul de funcție 
lunar al formatorului 
titular.  

” 
2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 

Național al Justiției.  
 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 


	HOTĂRÂRE
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

